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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení efektivity dosud využívaných B2B mar-

ketingových nástrojů neziskové organizace AIESEC. Pomocí provedeného marketingo-

vého auditu byly zjištěny nedostatky v jejich fungování. Na základě analýz a kvantita-

tivního výzkumu byla navržena nová strategie vedoucí k naplnění cíle implementace

B2B marketingu, kterým je navýšení počtu společností zahajující spolupráci s AIESEC.

Hlavním přínosem této práce je stanovení jednotlivých kroků a metod zvyšující hod-

notu pro zákazníka a budování dlouhodobých vztahů, které pozitivně ovlivňují dosa-

žení stanoveného cíle.

Klíčová slova

B2B marketing, vztahový marketing, nezisková organizace, loajalita zákazníků, marke-

tingový výzkum

Abstract

The bachelor thesis focuses on the evaluation of the effectiveness of previously used

B2B marketing tools of the non-profit organization AIESEC. Marketed audits revealed

deficiencies in their functioning. Based on analysis and quantitative research, a new

strategy has been proposed to achieve the goal of B2B marketing implementation,

which is to increase the number of companies starting to collaborate with AIESEC. The

main benefit of this thesis is the identification of individual steps and methods increas-

ing customer value and building long-term relationships that positively affect the

achievement of the stated goal.

Key words

B2B marketing, relationship marketing, non-profit organization, customer loyalty, mar-

keting research
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ÚVOD

Pro každou organizaci, která chce být na trhu svými produkty či službami konkurence-

schopná, je téměř nutností využívat marketingové nástroje a strategie. Velká část or-

ganizací si uvědomuje důležitost těchto metod zaručujících úspěch na trhu, jsou-li

vhodně a efektivně použity. K tomuto je potřeba vědět, na který segment trhu cílit, jaké

je jeho spotřební chování, ale také chování konkurence.

Nejen pro snadnější obchodní komunikaci mezi organizacemi, kdy jedna z nich je do-

davatelem a druhá odběratelem, ale také pro zlepšení dlouhodobých vztahů mezi

nimi, slouží B2B marketing, jehož implementací do neziskové organizace se tato práce

věnuje. Právě dobré vztahy s partnery jsou základním předpokladem pro spolupráci

těchto dvou subjektů a vzájemným využíváním služeb i produktů.

Je důležité si uvědomit, že na činnost B2B marketingu musí být vyhrazeny zdroje nejen

lidské a materiální, ale rovněž i duševní. Z toho důvodu organizace často vytvářejí ve

své struktuře oblast nebo tým, který se tomuto druhu komunikaci věnuje, a na její chod

své podnikové zdroje vynakládá.

Marketing v ziskovém a neziskovém sektoru se vyznačuje specifickými rysy, na které je

potřeba při B2B marketingové komunikaci myslet a brát v potaz. Má práce se bude za-

bývat implementací B2B marketingu, jako celé oblasti, do neziskové organizace AIE-

SEC.

Organizaci AIESEC byla vybrána z důvodu autorčina více než rok a půl trvajícího členství

v organizaci a spolupráci na faktické implementaci B2B marketingu do této organi-

zace. Je srozuměno, že než se oblast B2B marketingu stane plně funkční, předchází

tomu řada analýz, tvorba plánů a strategií, implementace metod a nástrojů marke-

tingu, a neméně významnou součástí je také evaluace výsledků. Tyto kroky budou

v práci podrobeny analýze a budou sloužit jako plnohodnotné podklady pro imple-

mentaci nové oblasti do struktury organizace.

Hypotézou této práce je, že zavedení B2B marketingu pozitivně koreluje s množstvím

partnerů, kteří budou s AIESEC spolupracovat na jeho produktech, jako jsou zahraniční

profesní stáže ve firmách či start-upech.
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1 MARKETING

Většina marketingových publikací se shoduje, že cílem marketingu je naplňování po-

třeb a přání zákazníka v odpovídajícím rozsahu a intenzitě, a to lépe než konkurence

(Kotler, 2007, str. 38) k čemuž je nutné potřeby nejprve identifikovat. Spočívá to ve zna-

losti a pochopení zákazníka na takové úrovni, aby mu produkt či služba přesně odpo-

vídali a na jeho potřeby a přání reagovali. (Johnová, 2008, s. 16)

Následně se podle identifikace potřeb a přání zákazníka produkt vytvoří či modifikuje.

Jak uvádí Johnová (2008, s. 16), „Marketing není synonymem pro prodej. Podstatou pro-

deje je nabídnout zákazníkovi zboží nebo služby, které firma nebo organizace vymys-

lela, vyrobila nebo má k dispozici, bez ohledu na to, co si zákazník přeje. Marketing se

nejdříve ptá, co zákazník na trhu vyhledává, a pak připravuje nabídku, která odpovídá

zákazníkovým přáním a očekáváním.“.

Tuto myšlenku lze doplnit o vyjádření jednoho ze zakladatelů moderního ma-

nagementu, Petera Druckera, a to, že cílem marketingu je znát a chápat zákazníka na-

tolik dobře, aby produkt či služba přesně splňovala jeho požadavky a „akt prodeje se

tak stal nadbytečným“. (Kotler, 2007, str. 38)

Snahou marketingu je přilákat nové zákazníky, ale zároveň si udržet ty stávající. Na zá-

kladě výsledků prodeje, průzkumu trhu a spokojenosti zákazníka musí organizace pro-

dukt či službu neustále inovovat, tedy vylepšit vzhled nebo výkon produktu, efektivně

distribuovat a propagovat na komunikačních kanálech odpovídající cílové skupině.

(Kotler, 2007, s. 38)

I přes to, že existuje řada rozdílů mezi ziskovým a neziskovým sektorem, v marketingu

se významně neliší. V obou případech je potřeba naplnit základní definici marketingu.

Nicméně cílem marketingu neziskových organizací je služba zákazníkovi. Neziskový

marketing je přesně definován jako „marketingové úsilí, které vynakládají organizace

či jednotlivci za účelem dosahování neziskových cílů.“.(Vaštíková, 2008, s. 208)

1.1 Marketing management

Jedná se o související pojem s marketingem jakožto věda a umění zvolit cílové trhy a

vybudovat s nimi ziskové vztahy. (Kotler, 2007, s. 46)

V předcházející kapitole bylo uvedeno, že cílem marketingu je uspokojování potřeb a

přání zákazníka efektivněji než konkurence. Aby organizace těchto stanovených cílů

dosáhla a udržela dlouhodobé vztahy se svými zákazníky, je nutný proces marketin-

gového managementu, který dle Bartošové a Krajníkové (2011, s. 15) zahrnuje.

• analýzu

• plánování

• rozhodování

• implementaci

• kontrolu
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V kapitole č. 1 bylo uvedeno, že se marketing nezaměřuje pouze na nové zákazníky,

ale také modifikuje produkt dle výsledků prodeje a spokojenosti zákazníka, a buduje

tak dlouhodobé vztahy s těmi stávajícími. Tento proces popsal Kotler (2007, s. 46) jako

získání, udržení a rozvíjení zákazníků tím, že organizace vytvoří, dodá a komunikuje

vyšší hodnotu pro zákazníka. Proto je marketing management v zásadě řízením po-

ptávky.

Je zřetelné, že všechny definice se opírají o základní myšlenku marketingu, a to napl-

ňovat potřeby a přání zákazníka lépe než konkurence a udělat tudíž akt prodeje nad-

bytečným. Můžeme prohlásit, že stojí-li organizace před jakýmkoli marketingovým

rozhodnutím, využívá jednotlivé procesy management marketingu. Nejprve provádí

analýzu okolí a svých tržních možností, aby věděla, v jakém prostředí může podnikat,

na který trh se orientovat a s jakou konkurencí na něm počítat. (Bočánek, 2007, s. 14)

Dále dle výsledků analýzy trhu, konkurence a tržního chování spotřebitele či organizací,

navrhují manažeři marketingové strategie, které následně efektivně implementují a

řídí za pomocí marketingových praktik. (Cravens, a spol., 1987)

Následně jsou zvolené strategie, rozhodnutí a marketingové aktivity podrobeny kon-

trole a vyhodnocením, za účelem analýzy zpětné vazby. Organizace musí neustále zjiš-

ťovat, kde je prostor pro zlepšení a na základě osvědčené praxe a zkušeností adapto-

vat své výkony v zájmu dosáhnutí vymezených cílů. (Bočánek, 2007, s. 14)

2 MARKETINGOVÝ PLÁN

K efektivnímu naplnění strategických a podnikatelských plánů, cílů a vizí organizace se

používá nástroj, kterým je marketingový plán. Účelem je vytvoření řady samostatných

plánů pro každou organizační jednotku, která je úžeji zaměřena na plány produktů a

značek. (Kotler, 2007, s. 108–109)


[…]


stážistů…)

 Doplňkové služby organizace (vyřízení vízového procesu, preselekci stážistů, péče

o stážistu…)
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 Cena zahraniční stáže

 Délka zahraniční stáže

 Vlastní zkušenost s organizací

 Přímo mne oslovila, produkt mne zaujal, proto jsem nepřemýšlel/a o jiných mož-

nostech

4. Z jakého oboru stážistu do vaší společnosti potřebujete/hledáte?

 HR

 IT

 Marketing

 Finance a bankovnictví

 Prodej

 Vzdělávání

 Poradenství

Organizace zprostředkovávající zahraniční stáže a spokojenost s nimi

V této sekci se zajímám o povědomí o organizaci AIESEC na trhu a zároveň o spokoje-

nost s ní, jejím produktem a službami.

5. Znáte studentskou organizaci AIESEC? (Znamená, zda jste někdy o ni slyšel/a, máte po-

vědomí o existenci.)

 Ano

 Ne (pokračujte na otázku č. 11)

6. Z jakého zdroje jste se o AIESEC dozvěděl/a?

 Byl/a jsem sám členem

 Od známých z oboru

 Přímo mne/mou společnost oslovili

 Z diskuzních fór

 Z internetu

 Z LinkedInu

 Z veletrhu

 Z novin/časopisu

7. Spolupracovala již vaše společnost s organizací AIESEC?

 Ano

 Nevím (pokračujte na otázku č. 11)

 59

 Ne (pokračujte na otázku č. 11)

8. Na co byl produkt, na kterém vaše společnost s AIESEC spolupracovala, zaměřen?

 Zahraniční stáž

 Kariérní veletrh Career DAYS

 Účast na konferenci Sprinco/Fallco

 Jsme partnerem/sponzorem

9. Jak jste byl/a vy/vaše společnost spokojen/a se službami organizace AIESEC?

(ohodnoťte na stupnici 1-6)

Velmi       Velmi

Nespokojen/a 1 2 3 4 5 6 spokojen/a

10. Vysvětlete vaše hodnocení v otázce č. 9. (S čím jste byl/a spokojen/a a proč? S čím jste

byl/a nespokojen/a proč?)

Demografické údaje

11. Sídlí vaše společnost v Praze?

 Ano

 Ne

12. V jaké oblasti vaše společnost podniká?

 HR

 Poradenství

 Marketing

 Sales

 Vzdělávání

 IT

 Finance a bankovnictví

13. Jakou pozici ve vaší společnosti zastáváte? V jaké oblasti? (příklad: manažer, HR)

14. Kolik má vaše společnost zaměstnanců?

 Mikropodnik – méně než 10

 Malý podnik – méně než 50

 Střední podnik – méně než 250

 Velký podnik – více než 250
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Poděkování

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovali vyplnění mého dotazníku.

V případě nejasností nebo dotazů mne neváhejte kontaktovat na email pavlo-

kri@cvut.cz.

Přeji krásný zbytek dne,

Kristýna Pavlová

Příloha 1 Dotazník (vlastní zpracování)
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Zpětná vazba během realizace – formulář

(vyplňuje člen AIESEC na základě rozhovoru se zástupcem firmy)

1. Naplňuje zahraniční stáž Vaše očekávání?  Ano  Ne

2. V čem jsou Vaše očekávání naplňována?

3. V čem nejsou Vaše očekávání naplňována?

4. Jakým způsobem budete hodnotit úspěšnost zahraniční stáže?

5. Jak jste spokojení s organizací projektu Global Talent?

a) Komunikace s AIESEC

b) Práce vašeho Account managera

c) Poskytnutí veškerých informací

d) Celková organizace Global Talent

6. Naplňuje stážista vaše očekávání? Plní své úkoly?

7. Jste spokojeni se stážistou?

8. Co můžeme zlepšit?

Doplňující otázky a další poznámky

Příloha 2 Formulář zpětné vazby během realizace (vlastní zpracování)
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Zpětná vazba po realizaci – formulář

(vyplňuje člen AIESEC na základě rozhovoru se zástupcem firmy)

1. Naplnila zahraniční stáž Vaše očekávání?  Ano  Ne

2. V čem byla Vaše očekávání naplněna?

3. V čem nebyla Vaše očekávání naplněna?

4. Jakým způsobem hodnotíte úspěšnost zahraniční stáže?

5. Jak jste byli spokojeni s organizací projektu Global Talent?

a) Komunikace s AIESEC před realizací

b) Komunikace s AIESEC během realizace

c) Práce vašeho Account managera

d) Poskytnutí veškerých informací

e) Dohledatelnost informací na webových stránkách

f) Vyřízení pracovních povolení a víz

g) Způsob platby

h) Předvýběr stážistů

i) Zasílání newsletterů

j) Celková organizace Global Talent
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6. Co můžeme zlepšit?

7. Jak jste byli spokojeni s vašim stážistou?

8. Byly naplněny vaše potřeby a důvody k využití zahraničního stážisty?

9. V případě, že ne, co může AIESEC udělat lépe?

10. Poskytl vám stážista zpětnou vazbu?

11. Plánujete v budoucnu opět využít zahraničního stážistu?

12. Jste ochotni nám napsat recenzi?

13. Doporučili byste AIESEC svým kolegům v oboru? Ohodnoťte na stupnici 1–10.

Ne 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Ano

Doplňující otázky a další poznámky

Příloha 3 Formulář zpětné vazby po realizaci (vlastní zpracování)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kristýna Pavlová

V Praze dne: 26. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis