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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Implementace B2B marketingu v neziskové organizaci AIESEC
Jméno autora: Kristýna Pavlová
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií

Oponent práce: Ing. Silvia Minarčíková

Pracoviště oponenta práce: AIESEC Česká republika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práca pri tvorení návrhov na zlepšenie vyžadovala vysokú znalosť prostredia a fungovania organizácie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Požiadavky zadania práce boli autorkou bez výhrad splnené.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka pristupovala k riešeniu práce aktívne, samostatne a zodpovedne. Dotazníkový prieskum bol zvolený ako správna

metóda riešenia tejto problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka pracovala s primárnymi aj sekundárnymi dátami, ktoré vhodne spracovala a interpretovala. Výsledky možno

považovať za originálne s pridanou hodnotou. Po miernych úpravách môžu byť výstupy priamo využité v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Za výhradu vo formálnej úrovni práce považujem formát zobrazenia dát, ktorý je nie vždy čitateľný (s. 39 a 40). Jedná sa

však o drobné formálne pochybenie, ktoré kvalitu práce neznižuje. Autorka ďalej aj napriek tomu, že popisovala vizuálnu

identitu organizácie, v prílohe práce použila nesprávne logo.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka pracovala s množstvom odborných zdrojov, či už domácich, tak zahraničných, ktoré vhodne cituje a komentuje.

Preukázala dobrú orientáciu v skúmanej problematike.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práca ponúka radu výstupov, ktoré môžu byť ďalej rozpracované pre organizáciu AIESEC Česká republika ako celok.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Voľba stratégie a návrhy na zlepšenie odpovedajú zisteným výsledkom a sú primerané. Prácu doporučujem

k obhajobe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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